(g) Quod proxime sequitur videtur postulare a cælesti Jerusalem ut non moveamur. Quamquam Hilarius, quia nunc cælestes sumus in Christo, ut loquitur in ps. cxxii, n. 3, docere videtur infra, ut et in psal. cxxi, n. 2, cælestis Jerusalem vocabulum Ecclesiæ militanti convenire.

(h) Verbum est addimus ex ms. Magis placeret, et hæc et illa Jerusalem est. Mox editi habent multitudinem frequentium: refragantibus mss. Quæ hic videntur intricata, confer cum verbis Apostoli ad Hebræos.

(i) Reg. ms. procurusores.

(j) In vulgatis, Hos ergo. Magis placet cum mss. Hos enim, scil. sanctos atque angelos. Hos igitur putavit Hilarius nobis consulere.

lant, per vitæ præsentis molestias, per alienæ volun- A
tatis mores atque lasciviam insidiantes, ut irascamur, ut
oderimus, ut amemus: undique exspectamur et
appetimur. Sciens ergo Dominus non adversus car-
nem et sanguinem nobis pugnam esse, sed adversus
mundi hujus potentes et nequitiæ spirituales, ait
Evangelij consummans: *Ecce ega vobiscum sum omni-
bus diebus usque in consummationem sæculi* (Matth.
xxviii, 26). Adest enim: et cum fideliter invocatur,
per naturam suam præsens est. Spiritus namque est
omnia penetrans et continens. Non enim secundum
nos corporalis est, ut cum alicubi adsit, absit aliunde:
sed virtute præsentis, et se quacumque est (a) ali-
quid porrigenti, cum replente omnia ejus spiritu in
omnibus sit, tamen ei qui in eum credat assistit.
Nam et tribus vel duobus in nomine sua congregatis
erit præsens (Matth. xviii, 20), et in circuitu populi B
sui est ex hoc nunc et usque in æternum.

7. *Virga potestatis insignis. Tribulationes nostras
breves. Opus aut et probum et voluntarium.* — Sed quid
sibi vult, esse eum in circuitu populi sui ex hoc nunc
et usque in sæculum? Vers. 3. *Quia non relinquet vir-
gam peccatorum super sortem justorum, ut non exten-
dant justi ad iniquitatem manus suas. In virga potes-
tatem intelligi convenit; insignis enim potestatis est.*
Virgam accepit Moyses, qua posset omnia: fuit et
virga Aaron. Sed fuit et virga Pharaonis, fuit et
virga Nabuchodonosor. Ergo in circuitu nos Domi-
nus custodit: ne super sortem nostram peccatorum
virga derelinquatur. Veniunt quidem tribulationes,
sed non permanent: veniunt persecutiones, sed non
persistant. Multi redigere libertatem fidei nostræ in
captivitatem volunt: sed (b) confessioni nostræ, quam in
Christo habemus, nemo dominatur. Non enim super
sortem nostram peccatoris virga derelinquatur. Do-
minus namque in circuitu populi sui est in æternum:
ne victi et fatigati virgæ imperio, ad iniquitatem
extendamus manus nostras. Sed virga cum inciderit,
auferetur: et peccator cum incubuerit, non derelin-
quetur. Breve est quidquid patiemur ab adversariis
Dei: et habet victoriæ præcipuum, licet non habeat
prælii longi laborem. Dominus adest. Etiam si via
aliqua compellet, abstinemus manus nostras ab ini-
quitatibus, non extendamus opera nostra in peccata:
quia Dominus in circuitu nobis constituto, virga pecca-
toris non derelinquatur ut maneat.

456 8. (c) Post quæ conversio fit Prophetæ, retri-
butionem a Domino ei qui ab iniquitate manus abs-
tinuerit imprecantiis. Vers. 4. *Benefac, Domine,
bonis et rectis cordis; prohibentem et facti et voluntatis*

(1) In avertendo quod iterum habet liber, ubi versiculum repetit.

(a) Addimus aliquid ex mss. in quibus deinde
porrigendi, non porrigenti, Paulo ante, secundum nos
corporalis, id est, nostri ad instar, qui secundum cor-
pus corporales sumus, et secundum animam corpori
alligati. Quibus simile est illud tract. psal. cxxxiv,
n. 16: *Et hoc quidem ita in Domino, qui non in locis
ut corporalis, sed ubique adveniens cernitur.*

(b) Vulgati confessioni; castigantur ope manu-

in utroque significans. Multis enim vel propter ho-
minum favorem, vel propter periculum et metum,
facti opus bonum est. Verum nisi ex voluntate boni
simus, etiamsi hominibus boni videbimur, tamen
Deo boni non sumus: quia perfecta bonitas in recti
cordis consistit affectu.

9. *Iniquitatis operarius declinans ex lege.* — Retri-
butio autem ut bonis adest, ita et malis non abest.
Nam sequitur, Vers. 5: *Declinantes autem ad obli-
gationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.*
Et hic quoque duplicis significantiæ sermo est, de-
clinantium ad obligationes, et operantium iniquitates.
Qui declinant, ex alio in aliud declinant, id est, ex
bonis operibus recti cordis in obligationes. Et quæ
esse obligationes existimabimus? Eas nempe quæ
solvit propheta monuit, dicens, *Non tale jejunium*
(d) *legi, dicit Dominus; sed solve omne vinculum ini-
quitatis, dissolve obligationes vehementium commutatio-
num* (Esai. lviii, 6). Si quis ergo se, a præceptis Dei
declinans, his obligationibus colligaverit, adducetur
cum operantibus iniquitatem, in eandem scilicet
sententiæ poenam, transgressor et iniquus futurus.
Qui enim operatur iniquitatem, ab observatione legis
alienus est: qui autem declinat ex lege, legem in qua
mansit ante, transgrediter.

10. *Vincula fidem impediunt.* — Non declinandum
igitur ad obligationes est: neque libertas nostra est
nequeibus sæculi et mundialium negotiorum vinculis
inserenda. Novit beatus Paulus solutus ligari non
oportere, cum dicit, *Solutus es ab uxore? noli qua-
rere ligationem* (I Cor. vii, 27). Et hoc non de crimi-
noso vinculo necessariæ ligationis ita sensit. Cæte-
rum sunt alia vincula, quæ fidem nostram impediunt
et obligant, sibi quoque connectunt: maxime augendæ
pecuniæ labor, et negotiandi insincerus profectus.
Hæc enim ita obligant peccatis, sacramentis, com-
merciis, ut sibi nos captos possessosque detineant.
Ab his ergo mens, voluntas, studium solvendum est:
quia declinantes ad obligationes una adducuntur cum
operantibus iniquitatem.